Given on the Kalends of April, during the Consulate of Lampadius and Orestes, 530.

precio de un esclavo o de una esclava, si no están instruidos en ningún arte, sea tasado en veinte sueldos, debiéndose, sin embargo, apreciar solamente en diez sueldos los que llegaren hasta los diez años de edad; pero si fueron dotados con algún oficio, exceptuados los notarios y los médicos, auméntese su precio hasta treinta sueldos, ya sean varones, ya hembras. Mas si fuera notario o médico, ora varón, ora hembra; el notario sea tasado hasta en cincuenta, y el médico hasta en setenta. Y si fueran eunucos los esclavos comunes mayores de diez años, si no tuvieran oficio, sean apreciados en cincuenta sueldos, pero, si fueran artífices, hasta en setenta. Porque los eunucos menores de diez años no queremos que sean estimados en más de treinta sueldos. Y los condueños recibirán la correspondiente parte de estos, y serán compelidos por los jueces competentes a darles a aquellos la libertad.

§ 6.- Mas si deseando uno de los condueños o dar o dejar a un esclavo la libertad, y dando su precio, otro u otros de ellos dijeren que querían darle al mismo la libertad y pagar el precio, sera ciertamente mejor la condición del que primero llegare a esta resolución de compasión. Pero si so pretexto de la libertad ellos se hubieren apresurado a esto, en tal caso debe el juez competente compelerlos a todos a darle sin precio la libertad; debiéndose distribuir entre todos el peculio con arreglo a la parte del dominio, pero teniendo por igual todos los que hubieren dado la libertad los derechos de patronato conforme a su naturaleza.

§ 7.- Mas no sea de ningún valor, y no permitimos que de ninguna manera se ejercite en lo sucesivo, el derecho de acrecer que las antiguas leyes introducían en la manumisión de los esclavos comunes.

Dada las Calendas de Abril, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [530.]

2.- Idem A. IULIANO P. P.- Quum apud omnes iuris peritos hoc placitum est, ut servus communis apud unumquemque dominum partim sit proprius partim alienus, ut ex hac causa possit et ipse legato honorari et ipse legari, huiusmodi incidit quaestio. Duo vel plures domini communem servum habebant, sed unus ex his ipsi servo suam partem quam in eo habebat legavit. Et semel accepta dubitationis occasione hoc vetustas in magnum extollit certamen.

Quum igitur nos sensum huiusmodi legati crebra indagatione adgredientes duplicum esse eum opinamur: aut enim putavit testator liberum fieri posse ex parte servum, qui huiusmodi legatum ei reliquit, aut, si hoc minime cogitavit, affectu socii fecit, ut ei adquiratur, heredes autem suos eundem servum possidere minime voluit, ut sit manifestum a suo patrimonio penitus esse eum alienatum: in tali itaque comparatione nos, qui fautores libertatis sumus, sic ambiguam testatoris interpretamur voluntatem, tamquam si voluit eum libertate in suam partem donare. Et cum iam de communibus servis manumittendis statuimus, quid in huiusmodi casibus fieri oportet, ex illius sanctionis tenore et huiusmodi species sit definita. Fiat itaque liber, ex parte quidem testatoris secundum eius voluntatem, ex altera autem parte ex nostra definitione, pretio secundum praedictae constitutionis tenorem vel sociis ab herede praestando vel, si accipere noluerint, tam offerendo quam signando et periculo eorum deponendo, cum sat abundeque imperiale est humaniorem sententiam pro durioribus sequi.